
 

 
25057 – SALE MARASINO (BS) 
Via Roma, 41 
Telefono: 030-986314 r.a. – Fax 030-9867147 
E-mail: info@cmsebino.bs.it 
Internet: www.cmsebino.bs.it 
Cod. Fisc. 80018850174 

    

 

AREA AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

DETERMINAZIONE N. 38  IN DATA 24.02.2021 

OGGETTO: AFFIDAMENTO   INCARICO   ALLA   DITTA   GLOBALPOWER  PER LA FORNITURA DI 

ENERGIA ELETTRICA - ACCORDO QUADRO CUC BRESCIA -  PERIODO  DAL  01/04/2021  AL  

31/03/2023  -  CIG MASTER: 84825841C3 - CIG DERIVATO: Z8230C79A0        

 

IL DIRETTORE 

PREMESSO CHE: 

– la Provincia di Brescia (in qualità di Sede Principale della Centrale Unica di 
Committenza Area Vasta Brescia), il Comune di Brescia e la Comunità Montana di 
Valle Sabbia, titolari di numerose utenze di energia elettrica, hanno condiviso 
l'intenzione di sviluppare un percorso di cooperazione, finalizzato allo svolgimento di 
una seconda procedura di gara aggregata telematica che risponda puntualmente alle 
esigenze del territorio non pienamente soddisfatte, allo stato attuale, dall'offerta 
standardizzata garantita dalla Convenzione Consip vigente, garantendo la possibilità 
di adesione preventiva da parte di altri Comuni interessati all'acquisizione di forniture 
di energia elettrica e dei servizi connessi;  

- la gara aggregata sarà pertanto incentrata sull’offerta di specifici servizi e modalità di 

erogazione della fornitura aderenti alle esigenze del territorio, con specifico 

riferimento alla fornitura di energia verde, alla previsione di servizi accessori legati 

alle diagnosi energetiche di alcuni edifici, all’erogazione di servizi e di consulenza e 

formazione in materia di energy management, ed in generale di specifici servizi di 

assistenza tecnica ed operativa del fornitore agli enti aderenti; 

– l’iniziativa, particolarmente complessa per numero di soggetti coinvolti nonché per la 
struttura di mercato, richiede, ai fini della sua indizione, una puntuale definizione 
della miglior strategia di gara, distinta rispetto alla Consip, con tempi rapidi di 
progettazione e pubblicazione, prevedendo numerose attività, ovvero l’analisi della 
domanda e dell'offerta, la progettazione dell’appalto, la predisposizione della 
documentazione tecnico-amministrativa necessaria ed infine lo svolgimento delle 
operazioni di gara, fino alla stipula degli accordi quadro; 

– la gara aggregata avrà quindi elementi di distintività rispetto alla vigente Convenzione 
Consip, prevedendo ad esempio l’obbligo di fornitura di energia di tipo “verde”, 
ovvero certificata come a basso impatto ambientale, oltre che i citati servizi 

Pubblicato all’Albo pretorio on-line della 

Comunità Montana all’indirizzo 

www.cmsebino.bs.it  dal  _____________ al 

_____________. 

 

   COMUNITÀ  MONTANA 
DEL SEBINO BRESCIANO 

zona 6 della Lombardia 

 

mailto:info@cmsebino.bs.it
http://www.cmsebino.bs.it/
http://www.cmsebino.bs.it/


 

 

accessori; inoltre, la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, proprio a testimonianza dell’importanza attribuita 
alla qualità complessiva della fornitura;  

– l’adesione alla presente iniziativa – che sarà effettuata nella forma di accordo quadro 
- è consentita anche agli Enti che attualmente hanno aderito alla Convenzioni Consip 
per Energia Elettrica, in quanto gli stessi potranno emettere i relativi ordinativi di 
fornitura alla data di scadenza degli attuali contratti; 

– l’Ente interessato all’adesione alla presente iniziativa dovrà manifestare formale 
interesse di adesione inviando i propri fabbisogni tramite la presente delibera ovvero 
attraverso ulteriori atti;     

– ai fini della rilevazione ed analisi dei fabbisogni degli Enti aderenti e della 
predisposizione della documentazione tecnica risulta necessario attivare un supporto 
qualificato che possegga anche competenze in merito all’aggregazione della spesa e 
conseguentemente alle procedure aggregate; 

– il quadro dei costi stimati che gli Enti devono sostenere ai suddetti fini e ripartito in 
parti eguali, è il seguente: 

- euro 48.000,00 (IVA compresa) quale costo massimo per il supporto tecnico; 
- euro 6.000,00 per rimborso spese di gara gestita dalla Provincia di Brescia; 
- euro 2.000,00 (IVA – oneri compresi), quale costo eventuale per la 

commissione giudicatrice; 
– la Provincia di Brescia, il Comune di Brescia e la Comunità Montana di Valle Sabbia 

anticiperanno i costi per lo svolgimento della procedura, rispetto ai quali verrà 
richiesto agli altri Comuni ed enti aderenti la compartecipazione, secondo il seguente 
listino approvato con Decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 66 del 
05/03/2020, composto da una quota fissa e variabile, in funzione della dimensione di 
consumi: 
 
 

Quota di adesione per i Comuni 

QUOTA FISSA 800 euro 

QUOTA VARIABILE 

spesa annua della sola componente energia inferiore a 

100.000 euro 0 euro 

spesa annua della sola componente energia inferiore 

tra 100.000 e 200.000 euro + 500 euro 

in funzione della spesa annua 

della sola componente energia 

spesa annua della sola componente energia inferiore 

tra 200.000 e 300.000 euro 

+ 1.000 

euro 

spesa annua della sola componente energia inferiore 

tra 300.000 e 400.000 euro 

+ 1.500 

euro 

spesa annua della sola componente energia inferiore 

tra 400.000 e 500.000 euro 

+ 2.000 

euro 

 



 

 

CONSIDERATO CHE: 

– la vigente normativa, in particolare il nuovo Codice dei Contratti, ha delineato un 
sistema di accentramento della gestione delle gare con la finalità di ridurre taluni 
costi connessi alla pluralità di affidamenti autonomi; 

– la Provincia di Brescia, anche al fine di non disperdere le proprie competenze in 
materia, intende sviluppare ulteriormente i servizi a favore dei Comuni, fornendo agli 
stessi un’assistenza tecnico-amministrativa adeguata allo svolgimento delle attività di 
approvvigionamento di lavori, forniture e servizi; 

– la Provincia di Brescia svolgerà il ruolo di Soggetto che, in nome e per conto degli Enti 
aderenti, avrà la responsabilità di gestire tutta la fase di ideazione e progettazione 
della gara, mentre il Comune di Brescia provvederà alla raccolta, all’aggregazione ed 
all’analisi dei fabbisogni, all’analisi del mercato ed al supporto per la stipula del primo 
contratto attuativo dell’accordo quadro di ciascun comune aderente; 

– la Provincia si assume quindi il compito di predisporre la documentazione di gara, la 
gestione complessiva della procedura in tutte le sue fasi, sino all’aggiudicazione 
definitiva e la stipula del contratto di accordo quadro con il fornitore di ciascun lotto; 

– con riferimento alle modalità di approvvigionamento di energia elettrica, 
merceologia ricompresa nello specifico regime di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 6 
luglio 2012, n. 95, come modificato dalla Legge di conversione 7 agosto 2012, n. 135, 
e come ulteriormente modificato, da ultimo, dall’art. 1, comma 494, Legge 28 
dicembre 2015, n.208, in base al quale “le amministrazioni pubbliche e le società 
inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 
individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della 
legge 31 dicembre 2009, n.196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta … 
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi 
a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 
costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa vigente, 
utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra 
indicati”, la Provincia di Brescia svolgerà la procedura di gara, avvalendosi del sistema 
di negoziazione telematico SINTEL, messo a disposizione A.R.I.A. della Regione 
Lombardia, quale Centrale di committenza regionale, avendo inoltre svolto le analisi 
di benchmark prezzo – qualità con riferimento alla vigente Convenzione Consip, che 
supportano ulteriormente la fattibilità di una gara autonoma; 

– nell’ambito di tale iniziativa di aggregazione, la Provincia di Brescia ha avviato una 
prima ricognizione finalizzata a verificare la sussistenza di potenziale interesse ad 
aderire alla gara in oggetto da parte di altri Comuni della provincia bresciana e dei 
Comuni aderenti alla CUC Area Vasta Brescia e che a tale indagine hanno risposto 
positivamente circa 50 enti del territorio; 

– nell’ambito della citata fase di rilevazione di interesse, la Provincia di Brescia ha 
organizzato in data 26 settembre scorso un evento in/formativo in occasione del 
quale, oltre alla promozione dell’iniziativa in oggetto, sono state affrontate anche 
tematiche inerenti l’Energy Management e durante il quale è stato riconfermato 
l’interesse degli enti presenti ad una nuova procedura aggregata di acquisizione di 
energia elettrica e servizi connessi; 

– la Comunità Montana del Sebino Bresciano durante la specifica fase di raccolta dei 
fabbisogni, s’impegna a comunicare puntualmente i propri complessivi fabbisogni di 



 

 

consumo storici, secondo le modalità e termini successivamente indicati e che 
saranno posti in gara quale base per la stima dei consumi annui futuri; 

– la Comunità Montana del Sebino Bresciano aderente, con la presente delibera 
approverà formalmente i propri fabbisogni energetici complessivi, disponendo altresì 
l’impegno di spesa ai fini della compartecipazione ai costi dell’iniziativa in ragione 
dell’appartenenza alla relativa fascia di consumo annuale, così come previsto dal 
citato decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. n. 66 del 05/03/2020; 

– la gara sarà aggiudicata mediante un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice 
dei contratti pubblici e sarà progettata e gestita dalla Provincia di Brescia in piena 
autonomia al fine di ottimizzare le complessive condizioni-economiche della fornitura 
e dei servizi associati (tra i quali i flussi di fatturazione, la gestione referenti ed il call 
center, la gestione di POD temporanei, la formazione, etc.), con specifico riferimento 
agli acquisti di energia verde nel quadro delle normative vigenti in materia di “Green 
Public Procurement”, favorendo la massima partecipazione degli operatori economici 
nazionali e locali; 

– per la parte di propria competenza, la Comunità Montana aderente sarà responsabile 
delle complessive attività di esecuzione degli appalti specifici e dei contratti esecutivi 
ed in particolare dell’adozione degli atti amministrativi finalizzati a: 

- approvare il proprio fabbisogno; 
- determinare l’impegno di spesa per la compartecipazione ai costi della 

procedura di affidamento; 
- nominare il RUP per la progettazione ed esecuzione; 
- stipulare i propri contratti esecutivi di fornitura con i quali assumerà 

l’impegno contrattuale nei confronti del fornitore prescelto con la gara 
indetta e svolta dalla Provincia di Brescia, alle condizioni previste nell’Accordo 
Quadro stipulato dalla medesima Provincia; 

- gestire i pagamenti; 
- assolvere gli obblighi di informazione. 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

– la gestione aggregata della procedura consentirà a ciascun ente locale aderente di 
ridurre i costi derivanti dalla progettazione e gestione di una gara autonoma, nonché 
di quelli relativi alle risorse umane che vi sarebbero state dedicate; 

– il Comune di Brescia, la Provincia di Brescia e la Comunità Montana Valle Sabbia 
anticiperanno i costi per la rilevazione/analisi dei fabbisogni energetici e per lo 
svolgimento della procedura (ivi compresi costi eventuali per la commissione 
giudicatrice), che saranno rimborsati in quota parte dai Comuni ed Enti aderenti 
all’iniziativa secondo le fasce sopra evidenziate; 

– per la Comunità Montana del Sebino Bresciano in funzione dei fabbisogni comunicati 
e del listino sopra citato, è previsto un contributo forfettario a titolo di rimborso 
spese pari ad euro 800,00 (ottocento/00), per la cui copertura sussiste la disponibilità 
nel bilancio corrente; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 26 del 29/04/2020 si è provveduto ad aderire alla 
procedura di gara aggregata per la fornitura di energia elettrica effettuata dalla Centrale 



 

 

Unica di Committenza di Brescia e all’impegno di spesa dell’importo di € 800,00 come quota 
per l’espletamento della gara in oggetto; 

- con comunicazione pervenuta al prot. n. 0000649 del 09/02/2021 è stata comunicata 
l’aggiudicazione della gara in oggetto, lotto 1 dalla società GLOBAL POWER SPA, con sede 
legale in 37122 VERONA (VR), Via Corso di Porta Nuova, 127; 

- con comunicazione pervenuta al prot. n. 923 del 24/02/2021 da parte della Provincia di 
Brescia è stato chiesto il versamento della quota di € 800,00 come quota per l’espletamento 
della gara in oggetto; 

Considerato che la Convenzione ha una durata contrattuale di 24 mesi dal 01/04/2021 e fino al 
31/03/2023; 

Considerato che il Quantitativo Presunto indicato nell’Ordinativo di fornitura è stato commisurato 
alla durata effettiva del contratto di fornitura che coincide con il fabbisogno annuo 
dell’Amministrazione;  

Considerato che, sulla base degli impegni/spese degli anni precedenti e sull’importo annotato dal 
responsabile del procedimento nel CIG derivato è stato stimato un importo di fornitura occorrente 
annuo pari a circa € 25.000,00, oltre IVA 22% totali (importo annuale: € 12.500,00 oltre IVA); 

Considerato che per suddetto importo è necessario effettuare con la presente un affidamento alla 
ditta GLOBAL POWER SPA, aggiudicataria della gara in oggetto, un impegno massimo pari a tale 
importo; 

Considerato che la fornitura di energia elettrica sarà effettuata comunque tenendo conto 
dell’effettivo fabbisogno dell’Amministrazione Contraente che potrà risultare maggiore o minore del 
suddetto Quantitativo Presunto (consumo stimato) dedotto dai dati di consumo storico in possesso 
dell’Amministrazione (verrà fatturato solamente quando consumato, indipendentemente 
dall’impegno di spesa massimo); 

Visto il D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. e in particolare il disposto dell'art. 
36 comma 2/a che indica la possibilità di affidare in modo diretto le forniture in economia di importo 
inferiore a € 40.000,00; 

Visto altresì la legge 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii che prescrive l’obbligo degli Enti locali, per le 
categorie merceologiche elencate nel D.L. 95/2012 art.1 comma 7, ad aderire alle convenzioni 
CONSIP in vigore; 

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2021-2023 ai sensi del D.lgs. 118/2011, 
approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 19 in data 21/12/2020; 

Preso atto che la Comunità Montana del Sebino è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) con il Codice 0000243170; 
 
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del TUEL; 

Ritenuta l’offerta economicamente vantaggiosa per l’Ente; 

D E T E R M I N A 

1) di richiamare le premesse quali parte sostanziale ed integrante del presente dispositivo; 



 

 

2) di affidare alla ditta GLOBAL POWER SPA, società aggiudicataria dell’accordo quadro 
promosso dalla Centrale Unica di Committenza di Brescia per la “FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA VERDE E SERVIZI CONNESSI”, per il periodo di mesi 24 dalla data di inizio di 
erogazione del servizio (01/04/2021), con un compenso massimo di € 30.500,00 inclusa IVA 
22%; 

3) di dare atto che i punti di consegna della fornitura sono i seguenti: 

- sede Comunità Montana Sebino Bresciano via Roma 41, Sale Marasino; 

- fabbricato attiguo via Roma 45, Sale Marasino. 

- Malga Foppella, nel Comune di Pisogne 

4) di far fronte alla spesa massima presunta di € 30.500,00 inclusa IVA 22% con i fondi di cui al 
capitolo 10120306 bilancio triennio 2021-2023 così suddiviso: 

- € 11.437,00 per il periodo 01/04/2021 – 31/12/2021; 

- € 15.250,00 per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022; 

- € 3.813,00 per il periodo 01/01/2023 – 31/03/2023; 

5) di liquidare, a forniture svolte alla ditta GLOBAL POWER SPA, con sede legale in 37122 
VERONA (VR), Via Corso di Porta Nuova, 127, iscritta al Registro delle Imprese presso la 
Camera di Commercio di Verona al n. 336772, P. IVA /C.F. 03443420231 l’importo totale 
massimo di € 25.000,00, al netto dell’iva, come previsto dall’art. 1, comma 629, lett. B), della 
Legge 23.12.2014 n. 190; 

6) di provvedere alla liquidazione dell’importo di € 800,00, già impegnato con Delibera di 
Giunta Esecutiva n. 26 del 29/04/2020 al capitolo 10120306 art. 1 a favore della Provincia di 
Brescia come quota per l’espletamento della gara in oggetto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’art.3 della L.241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al TAR di Brescia, ai sensi dell’art.2, lett.b) e art.21 della L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 
cui sopra, ai sensi dell’art.8 del DPR n.1199/1971. 
                                   IL DIRETTORE   

                                  - Dott.ssa Gloria Rolfi -      

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Il sottoscritto Rag. Francesco Archetti – Responsabile del Servizio Finanziario – ai sensi dell’art.151 quarto comma del T.U. 
n.267/2000, rilascia il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione. 
 
Lì,  

                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                             - Rag. Francesco Archetti – 

 

 

 =========================================================================== 

 

Sottoscritto con firma digitale 

 

IL SEGRETARIO/DIRETTORE 
-   Dott.ssa Gloria Rolfi - 

Atto firmato digitalmente 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

- Rag. Francesco Archetti – 
Atto firmato digitalmente 

 

Questa determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

============================================================================= 

 

 

 


